
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Α’ – ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ-ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ
Αθήνα,  10 Φεβρουαρίου 2022
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΦΚ Α 1010523 ΕΞ 
2022

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8
ΠΡΟΣ: 
Υπουργείο Οικονομικών
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Χαρ. Τρικούπη 6-10
Τ.Κ. 106 79 - Αθήνα 

Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες 

:
:

10184 Αθήνα
Ι. Κουβέλης

Τηλ. επικ. : 210-3375878
E-Mail : defk.a@aade.gr
Url : www  .  aade.gr  

Θέμα:  «Απάντηση  στη  με  αριθ.  πρωτ.  1248/02.02.2022  αναφορά  κοινοβουλευτικού
ελέγχου».

ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ.  15100 ΕΞ 2022/04.02.2022 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε απάντηση της με αριθ. πρωτ.  1248/02.02.2022 αναφοράς, η οποία διαβιβάστηκε στην
υπηρεσία  μας  με  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  κατά  το  μέρος  των
αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Το  ζήτημα  που  τίθεται  στην  εν  λόγω  αναφορά  σχετίζεται  με  την  τροποποίηση  του
υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  που  διέπει  την  επιβολή  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  γεγονός  που
εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη
της  φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα  πολιτικής  βούλησης  και  προϋποθέτει  σχετική
νομοθετική πρωτοβουλία.

Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 από το έτος
2014 θεσπίζεται ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), σε όλα τα ακίνητα της
χώρας  με  κριτήρια  την  έκταση  και  τα  ιδιαίτερα  χαρακτηριστικά  του  κάθε  ακινήτου.  Ο
ΕΝ.Φ.Ι.Α  επιβάλλεται,  μεταξύ  των  άλλων,  στα  εμπράγματα  δικαιώματα  της  πλήρους
κυριότητας, της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί των
ακινήτων που ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την
1η Ιανουαρίου κάθε έτους.

Οι  απαλλαγές  από  τον  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  ορίζονται  ρητά  και  περιοριστικά  στο  άρθρο  3  του
προαναφερόμενου νόμου. Επίσης,  στο άρθρο 7 του ίδιου νόμου ορίζονται  οι  περιπτώσεις
χορήγησης εκπτώσεων επί  του  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  των  φυσικών προσώπων για  λόγους  οικονομικής
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αδυναμίας ή/και  αναπηρίας,  εφόσον πληρούνται  σωρευτικά οι  αναφερόμενες στο άρθρο
αυτό προϋποθέσεις, καθώς και η αναστολή πληρωμής του φόρου των νομικών προσώπων
βάσει  του  κύκλου εργασιών  αυτών.  Επίσης,  στο  άρθρο 5 του ιδίου  νόμου  ορίζεται  ότι  ο
συμπληρωματικός φόρος για τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούν νομικά πρόσωπα ή νομικές
οντότητες  υπολογίζεται  με συντελεστή ένα τοις  χιλίοις  (1‰) επί  της συνολικής αξίας των
ακινήτων,  έναντι  πέντε  και  μισό  τοις  χιλίοις  (5,5‰)  που  ισχύει  για  τα  λοιπά  ακίνητα
κερδοσκοπικών νομικών πρόσωπων, και κατά τον υπολογισμό αυτού δεν λαμβάνεται υπόψη
η αξία των δικαιωμάτων σε ακίνητα που απαλλάσσονται από τον κύριο φόρο.

Με το δέκατο έκτο άρθρο της Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος,  την άμεση στήριξη των πληγέντων
από  τις  πυρκαγιές  του  Ιουλίου/Αυγούστου  2021  και  συναφείς  διατάξεις»  (Α’  143/13-8-
2021), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή της με το άρθρο 2 του
ν.4824/2021  (ΦΕΚ  156  Α΄),  προστέθηκε  στο  άρθρο  3  του  ν.4223/2013,  μετά  την
παράγραφο 7Α, η παράγραφος 7Β, η οποία ορίζει ότι ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023
απαλλάσσονται:  α)  τα  ακίνητα,  που  ευρίσκονται  σε  περιοχές  που  επλήγησαν  από  τις
πυρκαγιές  που  εκδηλώθηκαν  αρχής  γενομένης  την  27η  Ιουλίου  2021  και  έως  και  2ας
Σεπτεμβρίου 2021 και για τις οποίες εκδίδονται πράξεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής
Προστασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας,
εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, σύμφωνα
με τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου
Αυτοψίας  Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου  Υποδομών και  Μεταφορών
που εκδίδονται έως τις 28.2.2022 εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά
εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά και β)
τα αγροτεμάχια,  των οποίων οι  ιδιοκτήτες είναι κάτοχοι  βεβαίωσης καταστροφής από τα
κατά  τόπους  αρμόδια  Τμήματα  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Ελέγχων  (ΤΑΕΕ)  των
Αποκεντρωμένων  Υπηρεσιών  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Αποκεντρωμένων  Δομών  του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και  Τροφίμων, οι  οποίες εκδίδονται  έως τις 28.2.2022,
εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο
ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Τα ΤΑΕΕ εκδίδουν τις ως άνω βεβαιώσεις,
αφού λάβουν τα οικεία στοιχεία των αγροτεμαχίων που έχουν εκτιμηθεί ως κατεστραμμένα
από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων. Η απαλλαγή χορηγείται με βάση τις
αιτήσεις  που  υποβάλλονται  στην  ψηφιακή  πλατφόρμα  της  ΑΑΔΕ  στη  διαδικτυακή  πύλη
«arogi.gov.gr».

Η απαλλαγή χορηγείται με βάση τις αιτήσεις που υποβάλλονται στην ψηφιακή πλατφόρμα
της ΑΑΔΕ στη διαδικτυακή πύλη «arogi.gov.gr». Εφόσον, μετά τη χορήγηση της απαλλαγής,
διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησής της, ο φόρος βεβαιώνεται και
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου της βεβαίωσης
μήνα, εντόκως σύμφωνα με το άρθρο 54Β του ν. 4174/2013 (Α’ 256).

Ειδικότερα τα ακίνητα που ευρίσκονται στα διοικητικά όρια των Δήμων Μαντουδίου - Λίμνης -
Αγίας Άννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας
Στερεάς  Ελλάδας  απαλλάσσονται  για  το  έτος  2021,  εφόσον  κατά  τον  κρίσιμο  χρόνο  η
κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο
για το έτος αυτό.

Περαιτέρω,  εκδόθηκε  η  Α.  1217/17-9-2021  (Β΄4316/17-9-2021),  η  οποία  ορίζει  ότι  η
χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7Β του άρθρου 3
του  ν.  4223/2013,  πραγματοποιείται  κεντρικά  από  τη  Γενική  Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με την πρώτη
κεντρική  εκκαθάριση  των  δηλώσεων  ΕΝΦΙΑ,  εφόσον  οι  οικείες  αιτήσεις,  οι  οποίες



προβλέπονται  στην από 13 Αυγούστου 2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου,  η οποία
κυρώθηκε με τον ν. 4824/2021, έχουν υποβληθεί μέχρι και την 21η Σεπτεμβρίου 2021. Για
αιτήσεις οι οποίες θα υποβληθούν από την 22α Σεπτεμβρίου μέχρι και την 15η Οκτωβρίου
2021,  η  χορήγηση  της  απαλλαγής  από  τον  ΕΝΦΙΑ  πραγματοποιείται  κεντρικά  από  τη
ΓΔΗΛΕΔ, μέχρι και την 30ή Οκτωβρίου 2021.

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν χορηγηθούν οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις της
παρ. 7Β του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 απαλλαγές με τις κεντρικές εκκαθαρίσεις, αυτές
χορηγούνται  με  την  υποβολή  αίτησης  στον  αρμόδιο  Προϊστάμενο  Δ.Ο.Υ.  σύμφωνα  με  το
συνημμένο στην Α. 1272/2019 (Β΄ 2936) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ υπόδειγμα 1Α,
συνοδευόμενο από:
α)  Δελτίο  Επανελέγχου  ή  Έκθεση  Αυτοψίας,  ή  Πρωτόκολλο  Αυτοψίας  Επικινδύνως
Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που εκδίδεται έως τις 28-
2-2022, για κτίριο το οποίο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, 
β) βεβαίωση καταστροφής του αρμόδιου Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (ΤΑΕΕ)
των  Αποκεντρωμένων  Υπηρεσιών  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Αποκεντρωμένων  Δομών  του
Υπουργείου  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων,  που  εκδίδεται  έως  τις  28-02-2022,  για
αγροτεμάχιο.  

Επιπλέον  των  ανωτέρω,  εκδόθηκε  η  Ε.  2181/21-9-2021  με  την  οποία  διευκρινίζεται  η
διαδικασία και οι απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2021 έως 2023.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά δεν εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες της
υπηρεσίας μας.   

Ο Προϊστάμενος Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης

Γεώργιος Φάκος
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